955 *Pr o b a t u r*, {nam supposito phantasmate Petri, v. g., intellectus agens facit speciem Petri ut sic [in intellectu possibili], nam habet virtutem ad illam efficiendam et est naturale [ac universale] agens non impeditum;} ergo non efficit speciem universalis abstracti, scilicet hominis ut sic.

Pr o b a t u r haec ultima consequentia:

1.^o Quia illa species Petri non potest repraesentare hunc hominem quin repraesentet hominem; ergo per illam potest homo cognosci; ergo superflua est alia species.

2.^o Nam si efficit intellectus agens duas species: aliam repraesentantem hominem, aliam Petrum, etiam efficiet alias duas distinctas: aliam hominis et aliam animalis et omnium generum superiorum, nam tanta et maior est distinctio generis et speciei quanta [speciei] et individui.

Consequens tamen falsum est, nam multiplicantur species sine necessitate, nam {cum [in] inferiori omnia superiora contineantur, species repraesentans inferius est sufficiens principium cognoscendi omnia praedicata superiora.

975 *I t e m*, quia si [distinctorum] praedicatorum species distinctae producerentur, posset facillime res distincte cognosci quantum ad omnia praedicata sua.

952 217] 215 S 954 secundum... sententiam SP, om. L 956 facit P, facere S
 957 v. g. SPL, ut sic P2 958 in... possibili PL, om. P2 959 ac universale
 PL, om. SP2 960 ergo praem. rursus (!) S 961 ut sic SPP2, om. L 963 illa
 om. PL 964-965 cognosci SL, cognoscere P 966 aliam add. repraesentantem
 P 967 efficiet S, efficit P 968 et aliam S, aliam P 969 speciei P, Petri S
 969-970 individui add. i. margine a. m. Hoc consequens tamquam verum et sibi magis
 probabile tenet Fonseca, 1 Metaphysicae, q. 3, c. 2, sect. 8, ad obiectionem [t. 1, col.
 199 F] S 971 tamen S, autem PL 971 nam S, quia P 972 necessitate add.
 cuius ratio a priori est L 972 nam S, enim PP2 972 in PP2L, om. S
 975 Item SP, Praeterea P2 975 distinctorum PP2, distinctionum S, om.
 L 977 sua SP, om. P2

Luego. Pero lo que, no obstante, parece más probable es que cuando el entendimiento conoce por vez primera el universal, lo hace mediante una especie que representa la cosa singular.

Prueba: supuesto, por ejemplo, el acto de la fantasía que representa a Pedro, el entendimiento agente produce en el entendimiento posible la especie de Pedro en cuanto tal. En efecto, posee virtualidad para producirla y además es un sujeto natural activo y de alcance universal, sin trabas. No produce, por tanto, una especie universal de lo que abstrae, esto es, del hombre en cuanto tal.

Prueba de esta última consecuencia:

Primeramente, esa especie de Pedro no puede representar a este hombre si representar a hombre; se puede, pues, mediante ella conocer a hombre. Luego la otra especie es superflua.

En segundo lugar, si el entendimiento agente produce dos especies: una que representa a hombre y otra a Pedro, también producirá otras dos especies distintas: una de hombre y otra de animal y de todos los géneros superiores. En efecto, tan grande, y aun mayor, diferencia se da entre género y especie cuanto se da entre especie e individuo.

El consecuente, sin embargo, es falso: se multiplican innecesariamente especies, puesto que al estar ya contenidos todos los grados superiores en el inferior, la especie que representa el inferior es principio suficiente de conocimiento de todos los predicados superiores.

Asimismo, si se produjeran especies diferenciadas para cada uno de los predicados diferenciados, se podría conocer diferenciadamente la cosa con suma facilidad, por lo que toca a todos sus predicados.

- Consequens autem est falsum, nam igno/ramus quam
plura genera et differentias eorum. P 358v
- 980 I t e m, si quis vidisset albedinem et nullum alium co-
lorem, non discerneret inter [conceptum albedinis et colorem], quia
nesciret [differentiam] quam albedo habet cum aliis coloribus; unde
etiam ignoraret an albedo et color aliquo modo distinguantur; [ergo]
signum est non fuisse productas duas species: aliam albedinis et aliam
985 coloris, nam si essent productae, possint cognosci ut diversa ea quae
ab illis repraesentantur.
- T a n d e m, si intellectus [agens] plures species semper
efficeret [in possibilem], semper deberet possibilis intellectus elicere
plures actus simul, quia non est ratio cur potius hac quam illa specie
990 utatur.
- Consequens autem est falsum et contra experientiam;
ergo intellectus agens / in principio tantum producit speciem rei sin-
gularis et per illam cognoscit intellectus possibilis tam singulare ipsum
quam universalia in illo contenta. S 217v
- 995 Modus autem cognoscendi universalis hic esse videtur: Quia in-
tellectus, cognoscens singulare per propriam speciem, diversa singu-
laria, etiam eiusdem speciei, per diversas species intelligit, nam fue-
runt abstractae a diversis phantasmatibus; istae autem species diver-
sorum singularium partim in repraesentatione conveniunt, [dum] ea-
1000 dem praedicata communia repraesentent; partim differunt, quia re-

978 Consequens autem S, quod P2 978 autem S, tamen PL 978 nam
ignoramus SP, cum ignoremus P2 978 quam SP, om. P2 979 eorum S, etc.
P, om. P2 981 conceptum... colorem P, albedinem et colorem conceptum S
982 differentiam PL, convenientiam S 983 ergo PL, et S 987 agens PP2L,
om. S, add. quoties occurrit individuum omnium eius graduum L 987 semper
SPL, simul P2 988 in possibilem L, impossibilem P, impossibiles S 988 in...
deberet SP, om. P2 988 intellectus SP, om. P2 988 elicere S, efficere P,
eliceret LP2 991 falsum et SP, om. P2 993 et per illam SP, per quam P2
993 intellectus possibilis SP, om. P2 993 ipsum SP, om. P2 995 Modus...
videtur SP, om. P2 995 quia S, quod P, enim P2, namque L
996 cognoscens... speciem SPP2, om. L 997 speciei SP2, rationis PL, add. sive
simul sive successive (hoc enim parum ad rem interest) (IV 3, 13) L 998-
999 diversorum singularium SP, eiusmodi L, om. P2 999 dum P, ut S 999-
1001 dum... repraesentant SPL, in ordine ad praedicata communia P2, om. V
1000-1001 quia... contracta SP, secundum diversam actionem P2